Função 27 Desporto e Lazer 
Subfunção 812 Desporto Comunitário 
Programa 2021 Difusão Esportiva 
Ação 2277 Fundo de Apoio ao Desporto 

não Profissional- FADENP 
Fonte 08 Emendas Parlamentares 

Individuais 
Elemento de 
despesa 

3.3.50.30.00 Material de Consumo  

Valor R$ 35.000,00 Trinta e cinco mil reais.  

Tabela 03: Destinada a parceria com a organização sem fins lucrativos, 
conveniada com esse município, Associação Esportiva de Cruzeiro. 
Órgão 02 Prefeitura Municipal de 

Cruzeiro 
Unidade 
Orçamentária 

02.21 Secretaria Municipal de 
Esporte, Lazer e Juventude

[...]

Subfunção 365 Educação Infantil 
Programa 2012 Educação, Formação e Ensino  
Ação 2256 Manutenção do Ensino 

Infantil -Creche 
Fonte 08 Emendas Parlamentares 

Individuais 
Elemento de 
despesa 

3.3.50.39.00 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica  

Valor R$ 14.775,30 Quatorze mil, setecentos e 
setenta e cinco e trinta 
centavos.  

Artigo 2 °. Em cumprimento ao disposto no artigo 105-A §1° da Lei 
Orgânica Municipal, metade do valor correspondente à Emenda Individual 
de Execução Obrigatória, será destinada ao Fundo Municipal de Saúde, 
com alocação dos recursos conforme descrição que segue:

[...]

Subfunção 302 Assistência Hospitalar e 

Ambulatorial 
Programa 2013 Saúde e Bem-estar  

Ação 2297 Atenção Especializada- 
Serviços de Saúde 

Fonte 08 Emendas Parlamentares 
Individuais 

Elemento de 
despesa 

3.3.50.39.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica 

Valor R$ 159.775,30 Cento e cinquenta nove mil, 
setecentos e setenta e cinco 
reais e trinta centavos.  

Artigo 3°.O Recursos para suprir o estipulado nos artigos anteriores serão 
transferidos da seguinte rubrica: 
Órgão 02 Prefeitura Municipal de 

Cruzeiro 
Unidade 
Orçamentária 

02.02 Secretaria Municipal de 
Finanças

[...]

Função 99 Reserva de Contingência 
Subfunção 999 Reserva de Contingência  
Programa 2003 Ordenamento Econômico / 

Financeiro 
Ação 9001 Reserva de Contingência  
Fonte 08 Emendas Parlamentares 

Individuais 
Elemento de 
despesa 

9.9.99.99 Reserva de Contingência    

Valor R$ 319.550,60 Trezentos e dezenove mil, 
quinhentos e cinquenta reais 
e sessenta centavos.  

TABELA REFERÊNCIA DESTINAÇÃO CNPJ 

01 Desenvolvimento 
Social 

Associação Braços 
Abertos ABA 

03.739.004/0001-
84 

02 Esporte Associação Esportiva 
de Cruzeiro 

10.664.105/0001-
07 

03 Esporte Associação Esportiva